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ABSTRAKT

P�edm�tem diplomové práce �Návrh optimalizace zpoplatn�ní dopravních cest v rámci

rebalance p�epravních výkon�� jsou analýzy p�epravního trhu a zpoplatn�ní dopravních cest

�eské republiky a navr�ení optimalizace zpoplatn�ní dopravních cest na základ� výsledk�
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ABSTRACT
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1. Seznam použitých zkratek

CO2 oxid uhličitý

CIM Jednotné právní předpisy pro smlouvu o mezinárodní železniční nákladní

přepravě

CUV Jednotné právní předpisy pro smlouvy o používání vozů v mezinárodní

železniční přepravě

ČD České dráhy

ČR Česká republika

ČSN Česká technická norma

DC Dopravní cesta

DG MOVE Generální ředitelství pro mobilitu a dopravu

DPH Daň z přidané hodnoty

EHS Evropské hospodářské společenství

ESUO Evropské společenství uhlí a oceli

EU Evropská unie

EUROSTAT Statistický úřad Evropské unie

Ex Kategorie vlaku „Expres“

Hl.n. Hlavní nádraží

hrtkm hrubý tunový kilometr

Kč Korun českých

mil. milion

MD Ministerstvo dopravy

ND Nákladní doprava

Oskm Osobový kilometr

Pn Kategorie vlaku „Průběžný nákladní vlak“

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic

Sb. Sbírky

SFDI Státní fond dopravní infrastruktury

SŽDC Správa železniční dopravní cesty

t tuna

tkm tunový kilometr

vlkm vlakový kilometr
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2. Úvod

V diplomové práci se zabývám popisem, analýzou a návrhem na optimalizaci zpoplatnění

pozemních dopravních cest v České republice. Podobným tématem jsem se zabývala

v bakalářské práci a jeho rozvinutí mne vzhledem k mému zaměstnání v železničním sektoru

velmi zajímalo.

Česká republika a potažmo celá Evropská unie se potýká s vysokým objemem silniční

nákladní i osobní dopravy. Tento nárůst doprovází zhoršení životního prostředí v dopravně

frekventovaných lokalitách, což se projevuje například zvýšením emisí, hladiny hluku

a v neposlední řadě zvýšením rizika kongescí. Zároveň dochází k většímu opotřebení silnic,

což vede k nárůstu nákladů na opravy a údržbu. Ve své práci bych ráda zjistila, zda jsou

výkony v silniční dopravě opravdu vyšší, než v železniční, a zda je zpoplatnění dopravních

cest těchto dvou zmiňovaných druhů dopravy příčinou případných nepoměrů v objemech

výkonů.

V teoretické části práce se budu věnovat základním pojmům a jednotkám používaným v této

práci. Následovat bude popis institucí, které působí v dopravě, a to jak instituce společné pro

silniční a železniční dopravu, tak specifické pro každý druh dopravy. Dále představím

dopravní politiku Evropské unie, která by měla udávat směr vytváření legislativních předpisů

v jednotlivých členských státech. Podrobněji představím tzv. Bílé knihy, které tvoří podklady

pro jednání o legislativě na úrovni Evropské unie, a zaměřím se na srovnání přepravního

trhu České republiky se dvěma vybranými státy Evropské unie.

V praktické části nejprve provedu analýzu přepravního trhu České republiky. Zaměřím se

především na objemy výkonů jednotlivých druhů dopravy, abych si ověřila často zmiňované

tvrzení o zvyšujícím se podílu silniční dopravy. Dalším krokem bude výpočet poplatku za

dopravní cestu pro modelové a reálné příklady. Pro reálné příklady byly zvoleny spoje,

jejichž detaily týkající se typu a vlastností nasazených vozidel byly konzultovány

s jednotlivými dopravci. Z těchto příkladů bych ráda zjistila, zda jsou oba druhy dopravy

zpoplatněny rovnovážně. Aby byly výsledky porovnatelné, budou celkové náklady na jednu

jízdu přepočítány u nákladní dopravy na jednu tunu přepravovaného nákladu a u osobní

dopravy na jedno místo k sezení.

V případě, že bude zpoplatnění dopravních cest nevyvážené, navrhnu v poslední části

diplomové práce optimalizaci zpoplatnění tak, aby výsledky vedly ke zrovnoprávnění obou

druhů dopravy a tím pádem k vyrovnání přepravních výkonů.
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Musíme však mít stále na mysli, že zpoplatnění dopravní cesty není jediným nákladem, který

dopravcům při přepravě osob či nákladu vzniká. Tato diplomová práce nezahrnuje žádné

režijní a osobní náklady ani spotřebu pohonných hmot či dalších energií, veškeré návrhy

optimalizace budou vztaženy pouze ke zpoplatnění dopravních cest a nemusí tak mít velký

dopad do přepravních výkonů.
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3. Základní pojmy

3.1. Doprava

Doprava je charakterizována jako činnost spjatá s cílevědomým přemisťováním osob

a hmotných předmětů v nejrůznějších objemových, časových a prostorových souvislostech

za použití různých dopravních prostředků a technologií [1].

Dopravou rozumíme vlastní přemístění, proces charakterizovaný pohybem dopravního

prostředku po dopravní cestě. Dopravu však také můžeme chápat jako odvětví

v hospodářství, které zajišťuje přepravu osob a nákladu [2].

3.2. Přeprava

Přeprava je výsledek přemístění, resp. výsledný efekt přemisťovacího procesu, tj. vlastní

výsledná změna prostorového bytí v čase, ekonomicky tzv. realizace užitné hodnoty dopravy

(vlastního přemístění) [1].

3.3. Dopravní cesta

Dopravní cesta je dle normy ČSN 01 8500 část prostoru určená nebo vymezená dopravě.

Pokud se bavíme o železnici, dopravní cestu tvoří dráhy. V případě silniční dopravy jsou

dopravní cestou pozemní komunikace [2].

3.4. Železni ční síť

Železniční síť je územně ohraničený souhrn dopravních cest, v našem případě tedy souhrn

tratí na území České republiky. Do železniční sítě však nepatří pouze jednotlivé tratě, její

součástí jsou i přejezdy, stavby nutné k ochraně proti nepříznivým vlivům dráhy (protihlukové

stěny), trakční vedení, zabezpečovací zařízení, budovy potřebné k organizaci a řízení drážní

dopravy, pevná zařízení pro měření a údržbu dráhy, sdělovací zařízení a pozemky v obvodu

dráhy [3].

V roce 2014 tvořilo železniční síť České republiky 9 559 km tratí [4], z toho 9 458 km [5] je

spravováno SŽDC.

Tyto tratě jsou pak rozlišeny následovně:

• tratě celostátní dráhy zařazené do evropského železničního systému – koridorové

• tratě celostátní dráhy zařazené do evropského železničního systému – ostatní
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• tratě celostátní dráhy – ostatní

• regionální tratě

• vlečky [6]

3.5. Silni ční síť

Silniční síť je územně ohraničený souhrn pozemních komunikací, jejichž součástí jsou

i mosty, podjezdy a železniční přejezdy.

Silniční a dálniční síť České republiky se skládá z následujících komunikací:

• dálnice

• silnice pro motorová vozidla

• silnice I. třídy

• silnice II. třídy

• silnice III. třídy

• místní komunikace

• účelové komunikace

Vlastníkem dálnic a silnic I. tříd je stát, vlastníkem silnic II. a III. tříd je příslušný kraj.

Vlastníkem místních komunikací je obec, na jejímž území se místní komunikace nacházejí.

Vlastníkem účelových komunikací je právnická nebo fyzická osoba [7].

3.6. Evropská unie

Evropská unie je hospodářské a politické společenství 28 evropských zemí, jejichž území

tvoří dohromady velkou část evropského kontinentu. Orgány EU jsou Evropská rada,

Evropský parlament, Evropská komise a Rada Evropské unie [8].

3.7. Jízdní souprava

Jízdní souprava je silniční souprava složená z jednoho nebo více motorových vozidel

a jednoho nebo více přípojných vozidel. Přípojným vozidlem pak může být jak přívěs, tak

návěs [9].
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3.8. Vozová zásilka

Vozovou zásilkou se rozumí zásilka, k jejíž přepravě je třeba nejméně jeden samostatný vůz,

podaná k přepravě s nákladním listem; za vozovou zásilku se považují též prázdné nebo

ložené kontejnery nebo výměnné nástavby přepravované na drážním vozidle a drážní

vozidla v prázdném nebo loženém stavu, která nejsou ve vlastnictví dopravce přepravujícího

zásilku a jsou podaná odesílatelem k přepravě s nákladním listem [10]. K přepravě

prázdného vozu se používá tzv. vozový list.

4. Použité jednotky

4.1. Tunový kilometr (tkm)

Tunový kilometr je jednotkou přepravní práce v nákladní dopravě a představuje přepravu


[…]


pouze sazby v poplatku za použití dopravní cesty. Zda se tento nesoulad v rozsahu

a způsobu zpoplatnění projeví v provozu, jsem se pokusila zjistit u modelového a reálného

příkladu.

U osobní dopravy jsem nejprve porovnávala v modelovém příkladu 18 t vážící silniční vozidlo

a vlak se stejným počtem míst k sezení a v reálném příkladu jsem porovnala autobus

společnosti Student Agency a vlak Ex 351 Jan Hus společnosti České dráhy.

U modelového příkladu šlo pouze o znázornění poplatků při stejných vlastnostech vozidla, ve

skutečnosti se na železnici nelze setkat se samostatným motorovým vozem s uvedenou

hmotností. Z modelového příkladu jsem zjistila, že u vozidel se stejnými parametry byla

v přepočtu na jedno místo k sezení cena za dopravní cestu pro železniční osobní dopravu

více než 14x vyšší. V reálném provozu však vlaky těží ze své vyšší kapacity a musela jsem

tedy zjistit, zda se tento nesoulad větší kapacitou nevyrovná. Při použití parametrů

skutečného autobusu a vlaku jsem pak zjistila, že i přes vyšší kapacitu vlaku je cena za

dopravní cestu přepočtená na jedno místo k sezení u vlaku více než 6x vyšší než

u autobusu.

Na základě těchto výsledků, doplněných o cenu jízdného pro vlak i autobus, jsem se

pokusila navrhnout optimální zpoplatnění dopravních cest pro osobní dopravu. Důraz jsem

kladla na fakt, že při zdražení veřejné osobní dopravy může dojít k přesunu výkonů do

individuální osobní přepravy, a tudíž není vhodné zvýšit poplatky u silniční osobní dopravy.

V návrhu na harmonizaci zpoplatnění pro osobní dopravu jsem na základě údajů ze

zkoumané relace Plzeň – Praha došla k závěru, že pro optimalizaci zpoplatnění dopravních

cest by mělo dojít o cca 85% snížení sazeb za použití železniční dopravní cesty. Toto

snížení sazeb jsem konzultovala s odborníky z ČD, a.s. a dle jejich odhadu by mohlo dojít po

promítnutí snížených sazeb do ceny jízdného k přesunu 10 % výkonů ze silnice na železnici.

U nákladní dopravy jsem nejprve v modelovém příkladu porovnala přepravu 40 t nákladu, ve

které byla již zahrnuta hmotnost vozidla. Jelikož pro nákladní vlak existuje několik druhů

nabídkových cen, porovnala jsem cenu za silniční dopravní cestu s cenou za železniční

dopravní cestu pro ucelený vlak a pro vlak složený z vozových zásilek. Při tomto srovnání

jsem zjistila, že železniční dopravní cesta je více jak 5x dražší pro vlak složený z jednotlivých

vozových zásilek a více jak 11x dražší pro ucelený vlak než silniční dopravní cesta.
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V reálném příkladu jsem zvolila vlak Pn 44772 složený z lokomotivy a cisternových vozů

a tahač s cisternovým přívěsem. Na tomto příkladu se ukázalo, že když zohledním vysokou

přepravní kapacitu vlaku, je přeprava nákladu po železnici při přepočtu na jednu tunu

nákladu levnější. I po zohlednění hmotnosti vozidel je železniční dopravní cesta levnější než

silniční. Tento fakt samozřejmě platí pouze za předpokladu, že tahač s přívěsem realizují

jízdy po zpoplatněných úsecích silniční sítě a těmto úsekům se záměrně nevyhýbají.

Na základě výsledků z uvedených příkladů jsem navrhla dvojí řešení optimalizace

zpoplatnění dopravních cest pro nákladní dopravu. Prvním z řešení je zpoplatnění silnic

nižších tříd, které by však muselo být doprovázeno zavedením satelitního mýtného systému,

jelikož montáž mýtných bran je na celé silniční síti nerealizovatelná. Zároveň by toto

zpoplatnění mělo být uzákoněno Evropskou unií, aby nedošlo ke stížnostem ze stran

dopravců. Toto zpoplatnění by mělo vliv na snížení nákladů na opravu a údržbu silnic nižších

tříd, jelikož by při zpoplatnění silnic nižších tříd dopravci nevyužívali objízdných tras mimo

zpoplatněné úseky silniční sítě.

Druhým způsobem, jak podpořit železniční nákladní dopravu a přesunout část výkonů ze

silnice na železnici, je větší podpora kombinované dopravy. Zatímco v silniční dopravě by

mohlo dojít k úpravě kategorií slevy na dani v zákoně č. 16/1993 Sb., a to zavedením

kategorií slev pro procentuální poměr výkonů v kombinované dopravě místo konkrétního

počtu jízd, v železniční dopravě by mohla být odstraněna podmínka stejné zátěže vlaku

během celé jízdy. Tím by mohlo dojít k motivaci menších přepravců, kteří by jinak nevyužili

celou kapacitu vlaku.

V současné době uvažuje Ministerstvo dopravy ČR o zavedení vyšší, až 80% slevy pro

jednotlivé vozové zásilky, nově uvažovaná nabídková cena by tedy měla tvořit 20 % ze

základní ceny za použití železniční dopravní cesty pro jízdu vlaku nákladní dopravy [40].

Tato podpora by také mohla nalákat menší přepravce k využívání železniční nákladní

dopravy.

Věřím, že zavedením navrhovaných opatření ve zpoplatnění dopravních cest do praxe by

mohlo dojít k přesunu části výkonů ze silniční dopravy na železnici. Pokud by mělo dojít

k výraznému přesunu tak, aby bylo dosaženo cílů v Bílé knize - Plán jednotného evropského

dopravního prostoru, je nutné po optimalizaci zpoplatnění zvýhodnit železniční dopravu.

Tento krok by ovšem vedl k narušení rovnováhy dopravního trhu a je nutné jej podrobit

detailnější analýze.
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