## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Návrh optimalizace zpoplatnění dopravní cesty v zájmu rebalancce přepravních výkonů
<b>Jméno autora:</b> Bc. Kateřina Štěpánková
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav logistiky a managementu dopravy
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Dr. Ing. Roman Štěrba
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> ČVUT, Fakulta dopravní, Ústav logistiky a managementu dopravy

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedním z klíčových cílů Dopravní politiky Evropské komise je rebalancce přepravních výkonů ze silniční dopravy na ekologické druhy dopravy. Jedním z rozhodujících nástrojů k dosažení cíle je harmonizace modelů zpoplatnění použití infrastruktury u jednotlivých druhů dopravy. Vzhledem k naprosto nekonzistentnímu systému zpoplatnění silniční a železniční dopravní cesty hodnotím zadání diplomové práce jako náročnější.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená diplomová práce obsahuje rozsáhlá zjištění a kvantifikace o disparitě zpoplatnění použití silniční a železniční dopravní cesty včetně kvalifikovaného nastínění dopadů do rebalancce přepravní poptávky v případě vzájemné harmonizace. Na základě toho považuji zadání diplomové práce za splněné.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Diplomantka aktivně řešila zadanou práci, průběžně způsob řešení konzultovala s vedoucím a průběžně diskutovala i s praxí.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Rozsah práce a závažnost zjištění přispěly k využití jejích dílčích výsledků již během zpracování pro strategické rozhodování na úrovni ústředního orgánu státní správy resortu dopravy.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Předložená bakalářská práce je formálně vhodně uspořádána a přehledná. Je v souladu s normami a předpisy.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Bez připomínek.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
------------------------------------

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Předkládaná diplomová práce přináší ucelený a srozumitelný pohled na vysoké zatížení železniční dopravy poplatky za použití železniční dopravní cesty ve srovnání s použitím infrastruktury pozemních komunikací. Práce uvádí možné dopady intermodálního zesouladění poplatků na rebalanci přepravních výkonů mezi druhy dopravy. Závěry práce otevírají možnou cestu k implementaci záměrů Dopravní politiky Evropské komise v podmínkách ČR.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Problematika harmonizace zpoplatnění použití dopravní infrastruktury je velmi složité a zároveň citlivé téma nejen z pohledu dopravní politiky, ale i národohospodářské, sociální a dalších. Práce přináší odborný a faktografický pohled na problematiku, čímž je cenným vkladem do probíhajících diskusí. Dílčí poznatky a zjištění byly již v průběhu zpracování využity pro podporu rozhodování v rámci resortu dopravy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.12.2015

Podpis: